[image: image1.jpg]RREREAREARARPREGDSLLE

下路街道发〔2024〕16号
下路街道办事处

关于印发《下路街道2024年“零死亡、

零火灾”创建活动工作方案》的通知
各村（居），辖区各部门（科室），有关企事业单位：
现将《下路街道2024年“零死亡、零火灾”创建活动工作方案》印发给你们，请结合本行业实际，认真遵照执行。
                                下路街道办事处

                               2024年2月5日

下路街道2024年“零死亡、零火灾”创建活动工作方案

根据1月29日冉启明常务县长对全县安全生产与自然灾害防治工作的安排部署。为切实做好2024年安全生产与自然灾害防治工作，为2024年安全生产与自然灾害防治工作打下坚实的安全基础，经街道党工委、办事处研究决定，在全街道范围内开展“零死亡、零火灾”创建活动，特制定此方案：

一、指导思想

为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述和国务院决策部署，认真落实全国、全市安全生产电视电话会议精神，全面贯彻落实党的二十大精神，坚持人民至上、生命至上，统筹发展和安全，抓好、抓实、抓细国务院防范遏制重特大事故“十五条硬措施”落实，以“控大事故、防大灾害”为核心目标，强化党政履职，严格监管执法，压实主体责任，深化专项整治，为辖区群众打造一个安全稳定的生活环境。

二、创建时间

2024年1月1日至12月31日

三、创建目标

2024年底，街道辖区12个村（居）、相关行业科室牵头行业实现“零死亡、零火灾”。

组织保障

成立由街道党工委书记任组长；办事处主任、协助分管安全副主任任副组长；各分管领导、行业科室为成员的“零死亡、零火灾”创建领导小组；办公室下设在街道104室，由应急办负责人任办公室主任，具体负责全街道“零死亡、零火灾”创建工作的协调、推进与督导以及收集、汇总、梳理、通报、上报等工作。

五、创建措施

开展“零死亡、零火灾”创建活动，坚持党委领导、政府负责、社会协同、公众参与、法治保障 的原则，强力实施“十大风险专项攻坚”和贯彻落实“十五条硬措施”为工作主线，切实担负起“促一方发展、保一方平安”的政治责任，充分调动城乡群众积极性、能动性， 打造人人有责、人人尽责的现代化治理新格局。

（一）把“零死亡、零火灾”创建纳入年度重点工作内容

“零死亡、零火灾”创建活动，是新时代加强基层党的建设工作的重点任务。各级村（居）、行业科室要把“零死亡、零火灾”创建工作纳入年度重点工作内容，列入重要议事日程，认真研究推动。常态化开展安全隐患排查，建立任务清单、责任清单、工作台账和统计报表，建立健全各项工作制度和推进机制，加强“零死亡、零火灾”创建决策部署、组织领导与监督考核。通过强化党建统领推进“零事故”创建，使广大群众居家更安心、出行更放心、生活更舒心。

全覆盖安全宣传教育

各村（居）、各行业科室要严格按照各行业部门的要求，认真开展宣传活动，按照“不漏一户、不漏一人”的原则，利用走访慰问、院坝会等形式开展好安全宣传“敲门行动”，面对面开展防范火灾和自然灾害防范知识宣讲，针对重点人群要落实“一对一”安全监管，并形成工作台账，开展常态化宣传教育和关怀问候，真正实现“人人懂安全，户户会应急”，共同营造安全发展稳定大局。

（三）全领域安全隐患大排查
各村（居）、各行业科室要“十大风险专项攻坚”行动为契机，主要负责人要亲自研究部署，细化推进工作，相关科室要打表推进专项攻坚行动。各企事业单位、个体工商户要对照十大专项攻坚行动明确的重点任务，结合实际，明确自身排查的重点内容，全面开展自查自改，分类形成自查工作台账，报送街道应急办备案。各行业科室要逐一开展核查验收，建立问题排查台账，确保底线清、情况明、任务实。既要发挥牵头科室的牵头作用，又要发挥责任单位的具体职责，更有推动各个专项攻坚行动协调推进与具体落实。

（四）全方位强化安全隐患整治

各村（居）、各行业科室要针对问题建立整改台账，接受街道应急办检查验收。问题整改牵头单位要整合相关部门工作力量，协调高效整改问题，更要组织复查验收，确保问题及时整改销号。同时，要举一反三，善于从具体问题剖析深层次原因，创新工作制度与办法，真正从预防入手，全方位整改问题。

全链条明确安全责任。

各村（居）、各行业科室要研究细化工作措施，结合实际，明晰重点内容、责任领导、责任人员和工作要求等，对排查工作要签字背书，对查不出问题的村（居）、各行业科室进行重点核查，并对查出的问题落实闭环措施和责任人员，确保能整改的及时整改销号，不能及时整改的，及时进行管控，并制定好整改计划，确保全链条明责任、强整改。

（六）争创助推“十大专项攻坚行动”
1、建设施工专项攻坚。针对冬季作业湿滑，施工作业面多、一线人员高坠风险大，叠加气温下降，建筑结构坍塌风险升高，以及农村自建房施工安全管理不到位、安全防护措施不到位等问题，督促在建项目针对冬季施工特点，制定切实可行的施工计划和施工安全技术方案，严格按程序论证和审批，严防事故发生。农村自建房施工现场必须配备基本的安全防护用品，要强化“四到场”监管（批前选址到场、建时放样到场、建中巡查到场、竣工验收到场），加强工匠、建房人教育培训。

牵头领导：各项目牵头领导

责任单位：规划建设管理环保办、执法队和项目所涉科室，各村（居）

2、道路交通专项攻坚。针对冬季雨雾冰雪和高山地区路面结冰影响，以及货物流通需求大，“三超一疲劳”非法违规行为增多等问题，结合我镇实际情况，明确防控重点区域、重点车辆、重点路段、重点时段等，针对性开展防范。加强“三客一危一货”等重点车辆监管，加大监管执法力度。宣传雨雾冰冻天气驾车技巧和急救知识，及时发布交通管制信息，最大限度降低对群众出行的影响。

牵头领导：黎军

责任单位：街道应急办、规划建设管理环保办，各村（居）

3、取暖中毒攻坚行动。针对冬季易发生燃煤及用电、用炭取暖不慎引发中毒窒息问题，加强冬季取暖安全常识和防救措施常态化宣传教育，做好取暖时的通风，重点排查幼儿园、学校宿舍、城乡居民住户、建筑工地民工宿舍、酒店、旅馆，以及各类市场、小作坊、值班室、自建房、废旧物品回收站等燃煤、用电、用炭取暖场所，尤其要把辖区内孤寡老人、五保户、空巢老人等特殊人群住户作为重点，排查整治老旧线路、电气线路未穿管保护、封闭取暖一氧化碳中毒等隐患。

牵头领导：向浠濛、王群祥

责任单位：街道应急办，民政和社会事务办、各村（居）

4、消防安全攻坚行动。针对冬季各类电气设施超负荷运行、动火作业频繁，易因线路老化漏电、室内吸烟等引发火灾等问题，扎实推进火灾“除险清患”行动，深化厂房库房、老旧农房、农民自建房等火灾隐患排查整治，纠治违法行为，坚决消除各类隐患。强化商业综合体、“三合一”和“九小”场所等高风险场所火灾防控，加大监督执法力度，压实消防主体责任。

牵头领导：黎军

责任单位：街道应急办，各村（居）

5、危化烟爆专项攻坚。针对年检维修、开停车频繁，以及烟花爆竹销售进入旺季，非法经营、运输和储存行为等问题，开展“三重一高”专项整治，加强重大危险源、危险化学品重点使用企业、烟花爆竹经营企业等安全风险防控，强化危化、烟爆打非治违。

牵头领导：黎军

责任单位：街道应急办，各村（居）

6、燃气专项攻坚。针对冬季问题气、问题瓶、问题阀、问题软管 、问题灶、问题管网、问题环境等容易集中暴露印发安全问题，聚焦燃气经营、输送配送、燃气使用、燃气具生产销售安装4个环节和问题气、问题瓶、问题阀、问题软管 、问题灶 、问题管网、问题环境7大问题，加大燃气安全排查整治和执法纠违力度。

牵头领导：黎军

责任单位：街道经发办，应急办，各村（居）

7、工商贸专项攻坚。针对“四涉一有限”（粉尘涉爆、涉氨制冷、高温熔融金属、冶金煤气、有限空间作业和使用危险化学品）程序不到位、“三大作业”审批不严格、操作不规范等问题，紧盯“四涉一有限一使用”企业，坚决落实安全管理措施。对检维修作业、临时作业、动火作业等危险作业，严格进行审批管控，加强安全监管。凡进入狭窄空间或密闭空间作业的，必须按照有关规定采取强制通风、空气检测、佩戴专用防护用具等安全措施。

牵头领导：黎军

责任单位：街道应急办，各村（居），相关单位

8、食品安全专项攻坚。针对冬季聚会聚餐增多、有毒有害动植物引起食物中毒等风险，禁止个人采摘食用使用野生菌和餐饮场所售卖野生菌，严格执行农村家庭宴席申报、备案、检查制度，重点关注学校企事业单位食堂，严防集体中毒事件发生。

牵头领导：黎军

责任单位：街道应急办，各村（居），相关单位

9、森林火灾专项攻坚。针对冬季气候干燥、树木落叶，森林可燃物增多，电力线路、农事、祭祀等野外用火易引发火灾等问题，切实加强森林防火知识宣传，进一步加大火源管控力度，特别是重点林区进山旅游、祭祖及焚烧秸秆等用火管理，有力推动森林防火站、消防水池、智能监控、防火阻隔“四大工程”建设。

牵头领导：张锐

责任单位：街道农服中心、各村（居）

六、工作要求

（一）、认清当前的安全形势，务必高度重视，将此项工作纳入2024年重点工作推进；

（二）、各行业科室要强力推动安全隐患大排查大整治工作，分管负责人要牵头推进、具体负责，组织监管力量开展集中整治。                                 （三）牢牢抓住可能直接引发事故的关键环节、薄弱企业和重大风险，采取针对性的措施防风险、控事故，确保辖区内“零事故”发生。

（此页无正文）

下路街道党政办公室               2024年2月5日
- 2 -